CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 11/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a realização

dos serviços de patrolamento e cascalhamento na estrada de acesso à Fazenda Virá, com a

utilização aproximada de seis viagens de pedras, bem como a instalação de duas manilhas

para manutenção de bueiro existente na referida estrada.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária em razão das condições precárias em que se

encontra a estrada de acesso à Fazenda Virá, especialmente em períodos de chuva, quando o

tráfego de veículos fica bastante prejudicado.

A realização de patrolamento e cascalhamento, com a aplicação aproximada de seis

viagens de pedras, contribuirá significativamente para melhorar as condições de trafegabilidade,

garantindo maior segurança e facilitando o deslocamento de moradores, produtores rurais e demais

usuários da via.

Além disso, há a necessidade de instalação de duas manilhas para a adequada

manutenção do bueiro existente no local, visando melhorar o escoamento das águas pluviais e

evitar danos maiores à estrada.

Sendo reivindicação de munícipes, espera-se o apoio dos demais pares e a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 06 de março de 2026.

Otoni da Silva Pires